№ 2-691/2025

50RS0046-01-2025-000459-28

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Г. Ступино Московская область 11 марта 2025 года

Ступинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Середенко С.И., при секретаре Слесарь Е.В., с участием истца ФИО1, ФИО2, представителя истцов Мельникова С.А., представителя ответчика СНТ «Север» ФИО3, ФИО4 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8 к СНТ «Север» об обязании предоставить документы, взыскании судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8 обратились с иском к СНТ «Север» об обязании предоставить документы:

За период с 2018 год - по 2022 год включительно:

Устав СНТ «Север» с внесенными в него изменениями, документами, задающими факт внесения записи в ЕГРЮЛ (с указанием даты их регистрации в налоговом органе и предоставлении документов, подтверждающих данный факт;

Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности СНТ «Север», приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений проведения аудиторских проверок;

Выписки с расчетного счета СНТ «Север» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 2022 год;

Зарплатные ведомости (акты выполненных работ) на работников, оформленных по трудовым и гражданско-правовым договорам, а также табели учета времени для работников, оформленных по трудовым договорам и приложения с перечнем для работников, осуществляющим работы по гражданско-правовым договорам;

Заключения ревизионной комиссии СНТ «Север»;

Документы, подтверждающие права СНТ «Север» на имущество, отраженное балансе;

Протокол об утверждении СНТ «Север», протоколы общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества «Север»;

Финансово-экономическое обоснование размеров взносов (коммерческие предложения, запросы от контрагентов стоимости их услуг и т.д, приходно –расходные кассовые ордера, кассовую книгу, акты и товарные накладные, реестр договоров);

Протокол общих собраний СНТ о принятии решения о размере денежного довольствия председателя СНТ «Север» и всех должностных лиц СНТ «Север», получающих заработную плату с бюджета СНТ «Север» (членов правления, бухгалтера, сторожей, электрика, сантехника и иных работников, привлекаемых для выполнения работ за указанный выше период);

Информацию о количестве членов СНТ «Север» за период времени с 2014 года по 2022 год, которым представителями СНТ «Север» было дано разрешение на газификацию принадлежащих им земельных участков с указанием размера денежных средств оплаченных собственниками за услугу газификации земельных участков, с предоставлением информации каким способом и на какой счет была проведена оплата за газификацию с приложением протокола решения общего собрания о взимании данной суммы с членов СНТ «Север»;

Информацию (реквизиты) об организациях, с которыми СНТ «Север» заключала договоры об оказании услуг по обеспечению жизнедеятельности СНТ «Север» и размеры гонораров за оказание данных услуг, в какой форме была произведена оплата (наличный, безналичный) и на какой расчетный счет с приложением этих договоров;

Информацию о тарифах на электроэнергию за период времени с 2015 года по 2022 год, установленных членами Правления для членов СНТ «Север» и о причине их несоответствия тарифам, установленным Комитетом по ценам и тарифам Московской области;

Протокол общего собрания членов СНТ «Север» от 2008 года с актом –подсчета голосов и реестром зарегистрировавшихся на собрание членов СНТ «Север» и/или представителей;

Протокол общего собрания членов СНТ «Север» от ДД.ММ.ГГГГ года с актом подсчета голосов и реестром зарегистрировавшихся на собрание членов СНТ «Север» и/или представителей;

Финансово-экономическое обоснование к смете на 2021 год;

Финансово-экономическое обоснование к смете на 2022 год;

Финансово-экономическое обоснование к смете на 2023 год;

Протокол общего собрания членов СНТ «Север» от ДД.ММ.ГГГГ с актом подсчета голосов и реестром зарегистрировавшихся на собрание членов СНТ «Север» и/или представителей;

Протокол общего собрания членов СНТ «Север» от ДД.ММ.ГГГГ с актом подсчета голосов и реестром зарегистрировавшихся на собрание членов СНТ «Север» и/или представителей;

Протокол общего собрания членов СНТ «Север» от ДД.ММ.ГГГГ с актом подсчета голосов и реестром зарегистрировавшихся на собрание членов СНТ «Север» или их представителей;

Реестр садоводов СНТ «Север» актуальный на ДД.ММ.ГГГГ год с указанием номера участка и количеством собственников по каждому номеру участка (обезличенный):;

Протокола № от ДД.ММ.ГГГГ. общего собрания членов СНТ «Север»;

Реестр садоводов СНТ «Север» актуальный на ДД.ММ.ГГГГ год;

Документ (протокол общего собрания за 2014, 2015 год или согласия членов СНТ «Север»), подтверждающего, что все члены СНТ «Север» дали свое согласие на регистрацию газопровода среднего давления Р

<

0,1 Мпа к 343 жилым строениям СНТ «Север» на СНТ «Север» (кадастровый номер газопровода 

<

данные изъяты>

Документ, на основании которого от членов СНТ «Юг-2» и самого СНТ «Юг-2» 

<

данные изъяты> от членов СНТ «Прогресс» и самого СНТ «Прогресс» (

<

адрес>) на расчетный счет СНТ «Север» поступают денежные средства. Каким документом председателю СНТ «Север» были выданы полномочия представлять интересы членов СНТ «Север» заключать с данными и другими садоводческими некоммерческими товариществами договора и распоряжаться средствами, поступающими от них на расчетный счет СНТ «Север» и каким образом данные средства, расходовались 

Просят взыскать в ответчика СНТ «Север» в лице ФИО9 в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины 3 000 рублей. 

В обоснование заявленных требований указывают на то, что истцы являются членами СНТ «Север» и владельцами земельных участков КН 

<

данные изъяты>

На протяжении длительного времени, а именно, с 2022 по 2024 года истцы неоднократно обращались к председателю СНТ «Север» ФИО9 с заявлениями о получении для ознакомления документов СНТ «Север» согласно п. 1.7 ст. 5, п.п.3,5 ст. 11 ФЗ от 29.07.2017 № 217-ФЗ.

Председатель СНТ «Север» незаконно и по надуманным основаниям отказывала заявителям в ознакомлении с вышеперечисленными документами, а также отказывала в предоставлении заверенных копий документов.

ДД.ММ.ГГГГ для целей обращения в суд за восстановлением своих нарушенных прав между адвокатом Мельниковым С. А. и ФИО1 было заключено Соглашение об оказании юридической помощи.

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 не явились в судебное заседание.

Истец ФИО1, ФИО2, представитель истцов по доверенности Мельников С.А. в судебном заседании исковые требования поддержали, просили удовлетворить.

Представитель ответчика председатель СНТ «Север» ФИО3 ФИО4 заявленные требования не признали, просили отказать. Представили письменные возражения.

Суд, выслушав явившихся лиц, проверив материалы дела, считает исковые требования подлежащими удовлетворению частично.

Статьей 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В силу ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельствах имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" регулирует отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, определяет особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций, создаваемых гражданами для ведения садоводства и огородничества в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии:

1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц;

2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6) финансово-экономического обоснования размера взносов;

7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

Выписки из документов товарищества и копии документов товарищества должны быть заверены печатью товарищества и подписью председателя товарищества (ст. 21).

Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью товарищества, в том числе за деятельностью его председателя и правления товарищества, осуществляет ревизионная комиссия (ревизор).

. Порядок работы ревизионной комиссии (ревизора) и ее полномочия устанавливаются уставом товарищества и (или) положением о ревизионной комиссии (ревизоре), утвержденным общим собранием членов товарищества.

Ревизионная комиссия (ревизор) подотчетна общему собранию членов товарищества.

5. Ревизионная комиссия (ревизор) товарищества обязана:

1) проверять выполнение правлением товарищества и его председателем решений общих собраний членов товарищества, законность сделок, совершенных органами товарищества, состав и состояние имущества общего пользования;

2) осуществлять ревизии финансово-хозяйственной деятельности товарищества не реже чем один раз в год либо в иной срок, если такой срок установлен решением общего собрания членов товарищества;

3) отчитываться об итогах ревизии перед общим собранием членов товарищества с представлением предложений об устранении выявленных нарушений;

4) сообщать общему собранию членов товарищества обо всех выявленных нарушениях в деятельности органов товарищества;

5) осуществлять проверку своевременного рассмотрения правлением товарищества или его председателем заявлений членов товарищества.

6. Органы товарищества обязаны по запросу ревизионной комиссии (ревизора) предоставлять копии документов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона.

. Ответственным лицом за ведение делопроизводства в товариществе является его председатель. Выписки из документов товарищества и копии документов товарищества должны быть заверены печатью товарищества и подписью председателя товарищества.

2. Протоколы общих собраний членов товарищества подписывает председательствующий на общем собрании членов товарищества. Протоколы общих собраний членов товарищества, проводимых в форме заочного голосования, подписывает председатель товарищества.

3. Протоколы заседаний правления товарищества подписывает председатель товарищества.

4. Документы, составленные ревизионной комиссией (ревизором), подписываются членами ревизионной комиссии (ревизором) товарищества.

5. Протоколы, указанные в частях 2 и 3 настоящей статьи, заверяются печатью товарищества.

6. Протоколы, указанные в частях 2 и 3 настоящей статьи, а также иные документы товарищества хранятся в его делах не менее сорока девяти лет.

7. Заверенные копии протоколов, указанных в частях 2 и 3 настоящей статьи, или заверенные выписки из данных протоколов предоставляются членам товарищества по их требованию или по требованию лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (если в данных протоколах содержится указание на решения, принятые общим собранием членов товарищества по вопросам, предусмотренным пунктами 4 - 6, 21 и 22 статьи части 1 статьи 17 настоящего Федерального закона), а также органам государственной власти или органам местного самоуправления в случае, если сведения, содержащиеся в таких протоколах, могут быть запрошены данными органами в соответствии с их полномочиями, предусмотренными федеральным законом (ст.20).

В силу ст. 10 ГК РФ Не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Из материалов дела следует, что истцы являются членами СНТ «Север» и владельцами земельных участков КН 

<

данные изъяты>

ФИО1, ФИО5 в 2022 году обращались с заявлением, которое принято ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении копии документов (доверенности или протокол, или согласие членов СНТ «Север»), подтверждающие, что все члены СНТ «Север» доли свое согласие на регистрацию газопровода среднего давления к 343 жилым строениям СНТ «Север» на СНТ «Север». Если такого документа нет, указать причину его отсутствия о обосновать правомерность оформления газопровода КН 

<

данные изъяты> на СНТ «Север» и возложении бремя за его техническое обслуживание на членов СНТ «Север». Предоставить копии документов на основании которых от членов СНТ «Юг-2» и самого СНТ «Юг-2), от членов СНТ «Прогресс» и самого СНТ «Прогресс» на расчетный счет СНТ «Север» поступают денежные средства. Каким документом выданы полномочия председателю товарищества представлять интересы членов СНТ «Север» заключать с данными СНТ договоры и распоряжаться средствами, поступающими от них на расчетный счет СНТ «Север» и каким образом данные средства расходовались (л.д.20).

В 2022 году от имени истцов также подано заявление (л.д.21) о предоставлении для ознакомления и получении копий документов: Устав товарищества, документ бухгалтерской (финансовой) отчетности, приходно-расходные сметы товарищества, отчеты об исполнении смет, аудиторских заключений, выписки с расчетного счета СНТ "Север" за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; зарплатные ведомости (акты выполненных работ) на работников, оформленных по трудовым и гражданско-правовым договорам, табели учета рабочего времени с приложения с перечнем работ для работников; заключения ревизионной комиссии; документы, подтверждающие право товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; протоколы собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний товарищества, заседаний правления и ревизионной комиссии; ФЭО размера членских взносов; протоколы заседания в котором принимались решения о размере денежного довольствия председателя и всех должностных лиц, получающих заработную плату; информацию о количестве членов СНТ «Север» за период с 2014 года которым дано разрешение на газификацию принадлежащих им земельных участков с указанием размера денежных средств, которые заплатили за данную услугу; информацию о организациях, с которыми заключены договоры об оказании услуг по обеспечению жизнедеятельности СНТ, о тарифах за электроэнергию за период с 2015 года по 2022 год, установленных членами Правления и причины их несоответствия тарифам, установленным Комитетом по ценам и тарифам Московской области (л.д.21). Данное заявление подписано только ФИО1, доверенность на право предоставление интересов остальных лиц не представлено.

На данное заявление дан ответ о возможности ознакомления с указанными документами с использованием фотосъемки и/или копировальной техники(л.д.23)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 направлено заявление о предоставлении документов, указанных в иске (л.д25).

В материалы дела представлены доказательства направления заявлений ФИО2 и ФИО5 на электронную почту товарищества, а также посредством почтового отправления, в которых просили предоставить протоколы собраний СНТ «Север» за 2008 год, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2021,2022, 2023 год.

Довод ответчиков о том, что доказательств того, что почтовая корреспонденция не была получена не состоятелен.

По смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).

С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое 

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу (п.63).

Также членами товарищества представлены органам СНТ «Север» электронные адреса, посредством которых происходит обмен информацией. Довод о том, что обращение, заявление направлено с адреса, не принадлежащего заявителю несостоятелен. Заявление подписано надлежащим лицом, данный адрес имелся в СНТ «Север». Таким образом, заявление считается полученным. В случае невозможности дать ответ, либо необходимости предоставить заявление иным способом органы правления товарищества обязаны были сообщить об этом лицу, обратившемуся с заявлением.

достоверных и допустимых доказательств обращения иных истцов ФИО6, ФИО7, ФИО8 к СНТ «Север» об обращении с заявлением предоставить документы не представлено, требования данных лиц не обосновано. Отсутствуют достоверные и допустимые доказательства обращения данных лиц с заявлением о получении документов. Заявление от Имени ФИО7 представленное в суд не подписано лицом, от имени которого мподано заявление, достоверно установить кем направлено заявление не представляется возможным.

В силу закона, истцы вправе получать копии документов, в т.ч. Устав СНТ, знакомиться с иными документами, получать копии документов, указанные в законе, Уставе, и данные права не могут быть ограничены. Документы должны быть заверены в установленном законом порядке. Довод о том, что испрашиваемые документы размещены на сайте товарищества, находятся в свободном доступе, не могут ограничивать право истцов получать заверенные в установленном законом порядке документы.

Суд считает требования о предоставлении Устава СНТ «Север» обоснованными. При этом, истцы не лишены возможности получить выписку ЕГРЮЛ относительно СНТ «Север» в которой отражена все информация относительно товарищества, регистрации Устава СНТ.

Обоснованы требования о предоставлении документов подтверждающих права СНТ «Север» на имущество, отраженное на балансе, предоставление протоколов общих собраний членов СНТ «Север» за 2018-2024 год включительно, заседаний правления товарищества за 2018-2022 год. 

При этом предоставление протоколов заседаний ревизионной комиссии законом не предусмотрено. Законом предусмотрено предоставления только заключения ревизионной комиссии.

Также в законе отсутствуют требования предоставления с протоколом общего собрания членов СНТ актов подсчета голосов и реестра зарегистрированных на собрании членов товарищества. Все необходимые данные отражены в протоколе собрания. Стороны вправе ознакомиться с данными документами в правлении СНТ «Север».

Истцы просят предоставить документы бухгалтерской (финансовой) отчетности, приходно- расходных смет, отчеты об исполнении смет, аудиторских заключений (при наличии) за период 2018-2922год. Требования обоснованы, основаны на законе. 

Заявлены требования предоставить выписки с расчетного счета СНТ «Север» за период с 2014 по ДД.ММ.ГГГГ, зарплатные ведомости по трудовым и гражданско-правовым договорам, табели учета рабочего времени для работников, оформленных по трудовым договорам и приложения с перечнем работ для работников, осуществляющим работы по гражданско-правовым договорам; информацию (реквизиты) об организациях, с которыми СНТ «Север» заключила договоры об оказании услуг по обеспечению жизнедеятельности и размеры гонораров за оказанные услуги, в какой форме произведена оплата и на какой расчетный счет с приложением данных договоров; информацию о количестве членов СНТ «Север» с 2014 по настоящее время, которым дано разрешение на газификацию принадлежащих им земельных участков с указанием размера денежных средств, оплаченных собственниками за услугу газификации земельных участков. с предоставлением информации каким способом и на какой расчетный счет проведена оплата с приложением протокола решения общего собрания с взиманием данной суммы с членов СНТ «Север»; документ на основании которого от членов СНТ «Юг-2», СНТ «Юг-2», СНТ «Прогресс», членов СНТ «Прогресс» на расчетный счет СНТ «Север» поступают денежные средства. Каким образом расходовались данные денежные средства.

Положениями ФЗ от 29.07.2017 N 217-ФЗ не предусмотрена обязанность садоводческого некоммерческого товарищества предоставлять первичную документацию для ознакомления члену товарищества.

В силу п.1 ст. 3 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон о бухгалтерском учете) определяющей основные понятия, используемые в данном Законе, установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

Исходя из положений части 1 статьи 13 Закона о бухгалтерском учете бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

В соответствии с ч.2 ст.14 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность некоммерческой организации, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о целевом использовании средств, приложений к ним.

С учетом приведенных правовых норм Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N I-ФЗ "О бухгалтерском учете", бухгалтерская (финансовая) отчетность представляет собой итоговый документ на определенную дату о финансовом состоянии организации, в числе садоводческого некоммерческого товарищества. При этом, члены садоводческих коммерческих товариществ имеют право знакомиться с бухгалтерской (финансовой) отчетностью товарищества, а не с документами, на основании которых составляется данная отчетность.

С учетом приведенных правовых норм Закона о бухгалтерском учете бухгалтерская (финансовая) отчетность представляет собой итоговый документ на определенную дату о финансовом состоянии организации.

Полномочия проверки вышеуказанных документов возложены на ревизионную комиссию, как и расходы по заключенным договорам.

Также члены товарищества не наделены правом ознакомления с гражданско-правовыми договорами, спецификациями, актами.

Хозяйственные и гражданско-правовые договоры, спецификации к договорам, акты выполненных работ, накладные, авансовые отчеты, заявленные истцами к выдаче в виде заверенных копий, также не являются документами бухгалтерской (финансовой) отчетности и выдаче членам садоводческого товарищества в порядке, установленном п.3 Федерального закона от 29.07.2017 г N 217-ФЗ не подлежат. 

В соответствии со ст.7 ФЗ от 27.07.226 № 152-ФЗ «О персональных данных», операторы и иные получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам распространять данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не усмотрено федеральным законом. Учитывая, что заключаемые садоводческим товариществом гражданско-правовые договоры содержат персональные данные контрагентов, передача указанных договоров для ознакомления членам садоводческого товарищества (третьим лица) без согласия субъекта персональных данных, в силу званий ст.7 Федерального закона от 27.07.226 № 152-ФЗ «О персональных данных», не допускается.

Соответственно предоставление реестра садоводов, данные садоводов, заключивших какие-либо договора и иная информация, в т.ч. в договорах с СНТ, касающаяся персональных данных, в т.ч. кому в какой доле принадлежат земельные участки не подлежит распространению.

Требования о предоставлении реестра садоводов не подлежат удовлетворению.

Заявленные к выдаче заверенные копии коммерческих предложений, также не основаны на положениях ч.3 ст.11 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ и не могут быть удовлетворены.

Коммерческое предложение, это письменное сообщение конкретным адресатам или неопределенному кругу лиц о намерении заключить договор или начать переговоры о его заключении.

В соответствии с п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 № 49 «О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации о заключении и токовании договора», предложение заключить договор, адресованное неопределенному кругу лиц, из которого не вытекает, что отправитель намерен заключить договор с любым, кто получит такое предложение, например реклама товара, не признается офертой (п.1 ст.437 ГК РФ).

Коммерческие предложения, поступающие в адрес садоводческого товарищества, не влекут для товарищества обязанности заключения хозяйственных и гражданско-правовых договоров, не являются документами финансово-хозяйственной деятельности садоводческого товарищества, не приобщаются и не хранятся в делах (делопроизводстве) садоводческого товарищества.

В силу положений ст. 19 ФЗ 29.07.2017 N 217-ФЗ (ред. от 22.07.2024) "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Председатель товарищества действует без доверенности от имени товарищества, в том числе:

председательствует на заседаниях правления товарищества;

имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с уставом товарищества не подлежат обязательному одобрению правлением товарищества или общим собранием членов товарищества;

3) подписывает документы товарищества, в том числе одобренные решением общего собрания членов товарищества, а также подписывает протоколы заседания правления товарищества;

4) заключает сделки, открывает и закрывает банковские счета, совершает иные операции по банковским счетам, в том числе на основании решений общего собрания членов товарищества и правления товарищества, в случаях, если принятие решений о совершении таких действий относится к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества или правления товарищества;

5) принимает на работу в товарищество работников по трудовым договорам, осуществляет права и исполняет обязанности товарищества как работодателя по этим договорам;

6) выдает доверенности без права передоверия;

7) осуществляет представительство от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в отношениях с иными лицами;

Таким образом, председатель СНТ «Север» в силу закона обладает полномочиями представлять интересы СНТ «Север», заключать договоры, распоряжаться денежными средствами. Дополнительных документов не требуется. В данной части требования не обоснованы, не подлежат удовлетворению.

Федеральным законом 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества (ст. 16).

К исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся в т.ч. избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий; определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры; утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора); утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом; утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении; утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества; утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона.

Таким образом, размер о порядок оплаты председателя товарищества, членов правления, ревизионной комиссии утверждается решением общего собрания. В связи с чем, истцы могут самостоятельно получить данную информацию путем ознакомления с документами, предусмотренными ст. 11 ФЗ от 29.07.2017 N 217-ФЗ, в т.ч. с протоколами общих собраний, финансово-экономическими обоснованиями, сметами.

Также законом не предусмотрено подготовка документов, в т.ч. протоколов общего собрания для членов товарищества протоколов собрания по каким-либо вопросам. Член товарищества вправе ознакомиться с документами, направив заявление о предоставлении конкретного документа, указав за какой период необходимо предоставить протоколы общих собраний членов СНТ.

Требование о предоставлении документа (протокола общего собрания и ли согласия членов СНТ «Север») подтверждающего, что все члены СНТ «Север» дали согласие на регистрацию газопровода среднего давления к 343 жилым строениям СНТ «Север» на СНТ «Север» не основано на законе, не подлежит удовлетворению.

При этом, в судебном заседании уточнено требование, просят предоставить протоколы общих собраний СНТ за 2014-2015 года, на которых принимались вышеуказанные решения. Суд считает возможным удовлетворить в данной части требования, поскольку, несмотря на то, что не просили предоставить протоколы общих собраний за данный период, они уточняют заявленные требования. При условии того, что ответчик не признает требования, указывая на то, что не обязаны предоставлять истребуемые документы, но готовы дать ознакомиться, суд считает возможным в данной части требования удовлетворить.

Обоснованными являются требования о предоставлении ФЭО за 2018- 2023 год.

Не обоснованы и не подлежат удовлетворению требования о тарифах на электроэнергию за период с 2015 по 2022 год, установленных членами Правления для членов СНТ «Север» и о причинах их несоответствия тарифам, установленным Комитетом по ценам и тарифам Московской области.

Ответчики пояснили, что оплата производится в соответствии с установленными тарифами, которые являются общедоступными. СНТ «Север», ни правление товарищества не устанавливало тарифы.

В данной части требования не обоснованы. Тарифы по которым производится оплата электроэнергии являются общедоступными. СНТ не имеет возможности самостоятельно определять тарифы оплаты за поставляемую электроэнергию. При распределении оплаты между членами товарищества, в случае отступления, все вопросы определения размера оплаты принимаются общим собранием СНТ. В связи с чем, истцы имеют право ознакомиться с протоколами собраний, сметами, и за плату получить копии данных документов.

Требование о возложении обязанности предоставить документы ответчиком СНТ «Север» в лице конкретного физического лица как его председателя, а также о взыскании расходов с СНТ в лице председателя, отразив фамилию, имя и отчество такого лица является необоснованным, поскольку обязанность по предоставлению документов законом возлагается на СНТ как юридическое лицо в целом, а не на конкретный орган его управления. В данном случае такую обязанность могут исполнить не только непосредственно председатель правления СНТ, но и иные члены правления СНТ, а также сама ревизионная комиссия. Кроме того, в случае переизбрания или по иным основаниям прекращения полномочий председателя СНТ физическим лицом, на которого возложена обязанность предоставить документы, решение суда будет неисполнимым.

, в соответствии с ч.3 ст. 11 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ предоставление СНТ члену СНТ документов, указанных в данной статье закона, осуществляется за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества.

В соответствии с ч.4 ст.11 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ плата, взимаемая товариществом за предоставление копий документов, указанных в части 3 настоящей статьи, не может превышать затраты на их изготовление.

Согласно показаниям представителя ответчика, решениями общего собрания членов СНГ «Север» размер платы за предоставление документов не устанавливался. Соответственно, в силу вышеуказанной нормы материального права, предоставление истцам ответчиком копий заключений ревизионной комиссии должно осуществляться за плату, не превышающую затраты на изготовление таких документов.

При указанных обстоятельствах, суд считает заявленные требования подлежат частичному удовлетворению.

В силу ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела относятся в том числе, суммы, подлежащие выплате экспертам, расходы на проезд и проживание сторон и третьих лиц, понесенные ими в связи с явкой в суд, расходы на оплату услуг представителей, другие, признанные судом необходимые расходы.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ, Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

При обращении с иском в суд ФИО1 оплачена государственная пошлина в размере 3000 рублей.

Поскольку требования подлежат частичному удовлетворению, носят неимущественный характер, государственная пошлина подлежит взысканию в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194, 195 - 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8 к СНТ «Север» об обязании предоставить документы, взыскании судебных расходов с ФИО9 удовлетворить частично.

Обязать СНТ «Север» выдать за плату, не превышающую затраты на изготовление документов следующие документы:

ФИО1, ФИО5, ФИО2: Протоколы собрания членов СНТ «Север» об утверждении СНТ «Север», протокол общего собрания членов СНТ «Север» за 2008 год, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ год

Финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2021, на 2022, на 2023 год

Обязать СНТ «Север» выдать ФИО1 за плату, не превышающую затраты на изготовление документов:

Устав СНТ «Север» с внесенными в него изменениями

Документы, подтверждающие права СНТ «Север» на имущество, отраженное на балансе СНТ «Север»

Протоколы собрания членов СНТ «Север» об утверждении СНТ «Север», а также за период 2014, 2015 год, а также с 2018 по 2020 год, за 2022 год включительно

Аудиторские заключения за период с 2018 по 2022 года (при наличии), а в случае, если не проводились, предоставить справку.

Протоколы заседания правления СНТ «Север» за период с 2018 по 2022 год включительно

Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчеты об исполнении таких смет за период с 2018 по 2022 год включительно

Финансово-экономическое обоснование размера взносов за 2018,2019,2020 год

В остальной части заявленные требования оставить без удовлетворения

Требования ФИО6, ФИО7, ФИО8 к СНТ «Север» об обязании предоставить документы оставить без удовлетворения.

Взыскать с СНТ «Север» в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд Московской области в течение одного месяца с даты изготовления решения суда в мотивированном виде.

Судья: Середенко С.И.

В мотивированном виде решение суда изготовлено 12 марта 2025 года

Судья: Середенко С.И.